http://ege.baltinform.ru/index.cgi?page=docs&target=/reg_doc/index2013.htm

Правительство Калининградской  области

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

25.02.2013

№ 131/1
г.  Калининград

О порядке проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников
XI (XII) классов общеобразовательных учреждений Калининградской области
в 2013 году
В соответствии с Положением о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 ноября 2008 года № 362 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 января 2009 г, регистрационный
№ 13065) с изменением, Порядком проведения единого государственного экзамена, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 11октября 2011 г. № 2451 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 января 2012г., регистрационный № 23065), Порядком проведения государственного выпускного экзамена, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 3 марта 3009 г. № 70 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации от 7 апреля 2009 г., регистрационный № 13691) с изменениями, Положением о медалях «За особые успехи в учении», утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 февраля 2010 г. №140 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  30 марта 2010 г., регистрационный № 16760) с изменениями, приказами Министерства образования и науки от 22 января 2013 года № 26 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27 февраля 2013 года, регистрационный № 27372) «Об утверждении сроков и единого расписания проведения единого государственного экзамена, его продолжительности по каждому общеобразовательному предмету, перечня дополнительных устройств и материалов, пользование которыми разрешено на едином государственном экзамене по отдельным общеобразовательным предметам, в 2013 году», от 22 января 2013 № 24(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 февраля 2013 года, регистрационный № 26987)  «Об утверждении сроков, единого расписания, формы и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по русскому языку и математике в 2013 году», письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 мая 2010 года № 06-892 «О проведении государственной (итоговой) аттестации и приема в образовательные учреждения высшего профессионального и среднего профессионального образования граждан с  ограниченными возможностями здоровья в 2010 году»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести государственную (итоговую) аттестацию обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования (далее – выпускники текущего года),  в 2012-2013 учебном году с 27 мая по 15 июля 2013 года.
2. Провести в 2013 году государственную (итоговую) аттестацию для выпускников текущего года, которым в соответствии с Положением о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, предоставляется право на досрочное прохождение государственной (итоговой) аттестации, в следующие сроки:

2.1. в форме единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ):

20 апреля (суббота) – по русскому языку:
23 апреля (вторник) – по математике;

26 апреля (пятница) – по иностранным языкам (английскому, немецкому, французскому, испанскому), географии, химии, истории;
29 апреля (понедельник) – по информатике и информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ), биологии, обществознанию, литературе, физике;

6 мая (понедельник) – по всем общеобразовательным предметам для участников ЕГЭ, перечисленных в пункте 2 настоящего приказа, не сдававших ЕГЭ или не завершивших выполнение экзаменационной работы по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально);
2.2. в форме государственного выпускного экзамена (далее ГВЭ):

20 апреля (суббота) – по русскому языку;

23 апреля (вторник) – по математике;

2.3. в форме ГВЭ для выпускников образовательных учреждений уголовно-исполнительной системы, освобождаемых от отбывания наказания не ранее чем за три месяца до начала государственной (итоговой) аттестации:
28 февраля (четверг) – по русскому языку,

4 марта (понедельник) – по математике.

3. Провести государственную (итоговую) аттестацию в 2013 году в следующие сроки:

3.1. для выпускников текущего года, освоивших образовательные программы среднего (полного) общего образования в общеобразовательных учреждениях всех видов, независимо от формы получения образования в форме ЕГЭ:

27 мая (понедельник) – по русскому языку;
30 мая (четверг) – по информатике и информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ), биологии, истории.
3 июня (понедельник) – по математике;
6 июня (четверг) – по иностранным языкам (английскому, немецкому, французскому, испанскому), физике;
10 июня (понедельник) – по обществознанию, химии;
13 июня (четверг) – по географии, литературе;
3.2. для участников ЕГЭ – выпускников текущего года, по уважительным причинам не сдававших ЕГЭ или не завершивших выполнение экзаменационных работ (в том числе для участников ЕГЭ, выбравших экзамены по общеобразовательным предметам, проходящие в один день), а также для участников  ЕГЭ, результаты ЕГЭ которых были отменены государственной экзаменационной комиссией по Калининградской области (федеральной экзаменационной комиссией), в форме ЕГЭ:

15 июня (суббота) – по информатике и информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ), биологии, истории, физике иностранным языкам (английскому, немецкому, французскому, испанскому);
17 июня (понедельник) – по обществознанию, географии, литературе, химии;
18июня (вторник) – по русскому языку;

19 июня (среда) – по математике;
3.3. для участников ЕГЭ, которые имеют право на повторный допуск к сдаче ЕГЭ в текущем году (в соответствии с пунктом 28 Порядка проведения единого государственного экзамена, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  от 11.10.2011 года № 245):
6 мая (понедельник) – по всем общеобразовательным предметам;

15 июня (суббота) - по информатике и информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ), биологии, истории, физике иностранным языкам (английскому, немецкому, французскому, испанскому);

17 июня (понедельник) – по обществознанию, географии, литературе, химии;

18 июня (вторник) – по русскому языку;

19 июня (среда) – по математике;
8 июля (понедельник) – по русскому языку, химии, истории, информатике и информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ);

10 июля (среда) – по математике, географии, иностранным языкам (английскому, немецкому, французскому, испанскому);

12 июля (пятница) – по обществознанию, литературе, биологии, физике;

15 июля (понедельник) – по всем общеобразовательным предметам;
3.4. для выпускников текущего года, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа для детей и подростков с девиантным (общественно опасным) поведением, образовательных учреждениях уголовно-исполнительной системы, а также для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, в форме государственного выпускного экзамена:

27 мая (понедельник) – по русскому языку;
3 июня (понедельник) – по математике;
3.5.  для выпускников, перечисленных в п. 3.4. настоящего приказа,  пропустивших государственную (итоговую) аттестацию по уважительным причинам, для выпускников, результаты ГВЭ которых были отменены государственной экзаменационной комиссией, выпускников, удаленных с ГВЭ, а также выпускников, получивших на государственной (итоговой) аттестации  в форме ГВЭ неудовлетворительный результат:
18 июня (вторник)– по русскому языку,

19 июня (среда)  – по математике;
3.6. Для выпускников с ограниченными возможностями здоровья с учетом индивидуальных особенностей конкретного выпускника при необходимости возможно организовать проведение ГВЭ в другое время, а также по согласованию с родителями (законными представителями) - на дому.
4. Установить, что:

4.1.
ЕГЭ и государственный выпускной экзамен по всем общеобразовательным предметам начинаются в 10.00 по местному времени;

4.2.
продолжительность ЕГЭ по математике, физике, литературе, информатике и информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ), составляет 3 часа 55 минут (235 минут); по русскому языку, истории, обществознанию – 3 часа 30 минут (210 минут); по биологии, географии, химии, иностранным языкам (английскому, немецкому французскому, испанскому) – 3 часа (180 минут);
4.3. продолжительность государственного выпускного экзамена по математике составляет 5 часов (300 минут), по русскому языку - 6 часов (360 минут);
4.4. для выпускников с ограниченными возможностями здоровья продолжительность ЕГЭ и государственного выпускного экзамена увеличивается на 1,5 часа;
4.5. государственный выпускной экзамен по русскому языку и математике проводится по экзаменационным материалам, представленным Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки.

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием, руководителям государственных и частных общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Калининградской области:

5.1. представить в отдел модернизации образования Министерства образования Калининградской области (Строганова Н.А.):

5.1.1. в срок  до 16 апреля 2013 года заявки на экзаменационные материалы в форме государственного выпускного экзамена;

5.1.2. в срок до 25 марта 2013 года следующую информацию для обеспечения организации проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников текущего года, указанных в пункте 3.4 настоящего приказа:

· список выпускников текущего года, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа для детей и подростков с девиантным (общественно опасным) поведением с указанием перечня и формы сдачи экзаменов;

· список выпускников с ограниченными возможностями здоровья с указанием перечня и формы сдачи экзаменов;

· основания для прохождения выпускниками государственной (итоговой) аттестации в форме государственного выпускного экзамена (копии (заверенные руководителем образовательного учреждения) медицинских справок, либо заключения ОМППК, либо удостоверения об инвалидности (справки) инвалидности, др.);

· при необходимости - заявление об изменении времени прохождения экзаменов, создания дополнительных материально-технических условий для проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников с ограниченными возможностями здоровья (с учетом конкретных особенностей выпускников);
5.1.3. в срок до 14 июня 2013 года решения педагогических советов общеобразовательных учреждений о награждении выпускников медалями.
5.2. представить в отдел модернизации образования Министерства образования Калининградской области (Н.А. Строганова) в срок до 1 июля 2013 года информацию о результатах 2012-2013 учебного года (приложения № 1-4 к настоящему приказу).
6. Отделу модернизации образования Министерства образования Калининградской области (Строганова Н.А.):
· спланировать и осуществить в общеобразовательных учреждениях области контроль за проведением государственной (итоговой) аттестации, особое внимание обратить на неукоснительное соблюдение нормативных документов федерального, регионального и муниципального уровней, уставов общеобразовательных учреждений, обеспечение объективности государственной (итоговой) аттестации выпускников текущего года и реализацию законных прав всех участников образовательного процесса;

· обеспечить анализ информации об итогах государственной (итоговой) аттестации за 2012-2013 учебный год.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра образования М.И. Короткевич.

Министр образования                                                              С.С. Трусенева